关于市十八届人大二次会议第48号建议的

协办意见

市住建局：

   戎高明代表提出的“关于加强高层住宅小区消防控制室建设的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：

高层建筑一直是传统高危场所火灾防控重点。近年来，大队始终紧盯高层建筑重大风险，采取更加有力措施，有效防范和坚决遏制重特大火灾事故发生，全力维护人民群众生命财产安全和社会稳定。

一、领导重视，高位推动专项整治。近年来，我大队多次召开专题会议研究高层建筑消防工作瓶颈问题；同时会同住建、公安、消防、综治、民政、应急、发改以及综合行政执法等相关部门召开会议研究部署高层民用建筑消防安全工作，制定切实可行的实施方案和整治措施。

二、网格管理，隐患得到有效监控。大队划分若干责任区，大队消防监督员分别确定为各责任区的网格责任人，逐个摸排辖区高层建筑基本情况，建立高层建筑基础信息台账，并定期开展对网格责任区内高层建筑的监督检查。
三、部门联动，实现消防监管无缝连接。大队加强与发改、住建、综合行政执法、市场监管以及应急等多部门的联动。发改部门在高层建筑立项、施工手续审批前；住建部门严格审查高层消防施工图纸，并在消防施工、竣工验收等环节加强监管，突出发挥行业主管部门的作用；综合行政执法部门强化对高层建筑外装饰广告牌的管理；市场监管部门严把高层建筑内部的消防产品质量关；应急部门严格查处高层建筑内危险化学品、烟花爆竹非法经营行为；消防部门加强后期消防设施设备完好率的监管和指导。
四、苦练精兵，提升灭火救援实战能力。一是开展高层建筑消防设施供水测试。大队利用现有车辆装备，对全市不同高度的建筑进行了供水测试，掌握了高层建筑火场供水的相关数据。同时，大队将辖区“六熟悉”和“实战演练”统筹结合起来，积极对辖区高层建筑逐一进行实地熟悉、针对性的模拟训练和无预案实地拉动，将最新、最管用的高层建筑灭火救援技战术技能及时转化为消防官兵的实战能力，实现人员和装备的最佳结合。
   请转达我们对戎高明代表关心高层住宅小区消防控制室建设工作的谢意。

　　　　　　　　　　   慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　    2023年4月11日

（联系人：储鑫；联系电话：13777036960）